Вид. и С. Ћунковић, Школство и просвета у Србији у 19. века,
Београд 1971, 134-135.
6 Колико је то било важно за будућност отечества најбоље сведоче речи С. Нова-
ковића изговорене на Првом збору Главног просветног савета одржаном у Београ-
ду 18. (30) августа 1881. године. Новаковић је том приликом истакао ''да од школе
зависи данас, сва будућност једнога народа''. Просветни гласник, 1881, 553 –554.
7 Од објављених извора издвојили бисмо зборник докумената, Филозофски факул-
тет Велике школе 1863–1973, књига 2, Филозофски факутет, Београд 2004 (при-
редили Ј.

године,
када је завршавајући свој говор истакао ''да ће школа тек онда постати јак и моћан
организам у животу народном, када у њој на сваком крају отаџбине буде једна ду-
ша, једна тенденција и колико се год може једна моћ''. Просветни гласник 1881,
553 – 554.
11 Просветни гласник, 1880, бр. 1. Први број овог листа појавио се 16.(28) маја
1880.године. Основни циљ према замисли уредника ''био је успостављање јаке и
узвишене духовне везе, која ће спајати велики број просвећених умова, а посебице
школских радника у нашем народу, како би смо сви што боље сазнали просветне

Помагао је бројне хуманитарне и про-
светне организације: Женско друштво, Црвени крст, Завод за српску сиро-

потребе ове земље и свеколиког српства''. Тако је Србија добила по свим каракте-
ристикама модеран лист што ће бити од посебног значаја за тек започети процес
модернизације образовања.
12 Краљ Милан почео је самостално да влада 10. (22) августа 1872. године.
13 Тадашњи кнез Милан упутио је 6. (18) септембра 1872. године писмо министру
правде и заступнику министра просвете Стојану Вељковићу у коме га обавештава
''да је одлучио давати годишње по 120 дук. ћесар. на ту цељ'', односно за награду
''оним ученицима који најбоље буду расправили темате''.

У
исто време био је то период када је удвостручен број српских питомаца ко-
ји су се школовали на најпознатијим универзитетима у Европи.20 Још једна

18 С. Новаковић је био у три наврата министар просвете. Први пут од 2 (14) априла
до 22. октобра (2. новембра) 1873. године, други од 25. новембра (6. децембра)
1874. до 19 (31) августа 1875. године и трећи од 19 (31) октобра 1880. до 21. сеп-
тембра (2. октобра) 1883.године.
19 АС, СН, 89-90, Просветни зборник закона и наредаба, Зборник закона у Краље-
вини Србији, 1880–1898, Београд 1901, 276 –306.
20 АС, МПС, 1890, ф. 40, 16, Аrchiv Univerzity Karlovy u Pragu, Posluchači pri fakul-
te pravnicke, Списак студената Правног факултета чешког Карло-Фердинандовог
Универзитета у Прагу за зимски семестар 1883-1884.

Тако је у просторијама Министарства просвете био
окачен портрет краља Милана, престолонаследника Александра и краљице Ната-
лије. Наравно било је и других портрета попут Ђ. Даничића, Љ. Ненадовића, С.
Поповића, Д. Обрадовића и В. Караџића.
30 АС, МПС, 1885, ф. 36, 63. Писмо министра просвете А. Васиљевића начелству
округа београдског од 8 (20) јула 1880. године. Писмо П. Чортановића министру
просвете од 22. августа (2. септембра) 1882. године.

ОБРАЗОВАЊЕ У ВРЕМЕ ВЛАДАВИНЕ КРАЉА МИЛАНА

313

школама и портрет његовог наследника. У овом случају то је био Алексан-
дар, али што је посебно занимљиво, није се на томе завршило.

36 Тако је Лука Зрнић за израду свог уџбеника Општа историја за више разреде
средњих школа, Београд 1904, користио уџбенике Н. Карајева и Ch. Seignobosa.
37 АС, МПС, 1883, ф. 22, 98, 1886, ф. 1, 163. Писмо С. Бошковића министру про-
свете од 13 (25) новембра 1874. године. Писмо С. Бошковића министру просвете
од 21. априла (2. маја) 1884. године. Прво издање овог уџбеника појавило се 1867.
године и то први део Историја света, стари век. Друго допуњено издање обја-
вљено је 1874. а треће 1883.